مرنے سے کچھ عرصہ پہلے اس کی زبان لٹکھڑانے لگی تھی اور الفاظ اس طرح خلط ملط ہو جاتے تھے کہ بسا اوقات بالکل سمجھ میں نہیں آتے تھے۔ اس کے بعد اس نے اظہار مطلب کے لیے اشاروں سے کام لینا شروع کیا جو صرف اس کا خادم خاص یعقوب خاں ہی سمجھ سکتا تھا۔ جب اس طرح بھی کام چلنا مشکل ہو گیا تو اس نے لکھ کر بات کرنا شروع کر دی۔ بالآخر اسی عالم بے چارگی میں ۲۶ رجب ۱۱۸۶ھ (۲۳ اکتوبر ۱۷۷۲ء) کی رات کو احمد شاہ اس جہان فانی سے رخصت ہو گیا۔

۱۔ مجمل التواریخ - ص ۱۲۷، ۱۲۸

حسین شاہی، ص ۲۸، ۷۰

تاریخ سلطانی، ص ۱۲۶، ۱۲۷

فریئر: ہسٹری آف دی افغانز، ص ۹۱، ۹۲

میلین: ہسٹری آف افغانستان، ص ۲۵۱، ۲۹۲

ایلفنسن نے شاہ کی وفات جون ۱۷۷۲ء میں بیان کی ہے۔ فریئر اور میلین کو بھی اس سے اتفاق ہے۔

مجل التواریخ نے لکھا ہے کہ شاہ نے جمادی الثانی ۱۱۸۵ھ (اکتوبر ۱۷۷۱ء) میں انتقال کیا۔

عمدة التواریخ (ص ۱۶۶) میں لکھا ہے کہ شاہ کی وفات ۲ رجب الاول ۱۱۸۶ھ (۱۰ جون ۱۷۷۲ء)

کو ہوئی۔

حسین شاہی میں کوئی تاریخ نہیں دی گئی۔

میں نے اس معاملے میں تاریخ سلطانی اور سراج التواریخ کا تتبع کیا ہے جو اہل افغانوں کی لکھی

ہوتی ہیں۔

## قندھار میں تدفین

یعقوب خاں خواجہ سرانے جو شاہ کا معتمد خاص تھا اس کی موت کو اخصا میں رکھا۔ اور تیمور شاہ کو مطلع کیا کہ قندھار اگر تخت و تاج سنبھال لے۔